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Toluca de Lerdo, Estado de México, RESOLUCION del Pleno del Instituto de
Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica del Estado de Meéxico y

Municipios, correspondiente al siete de abril de dos mil once.

Visto el recurso de revision 00803/INFOEM/IP/RR/2011, interpuesto por
I - 0 sucesivo EL RECURRENTE, en contra
de la respuesta del INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE MEXICO Y MUNICIPIOS, en lo
sucesivo EL SUJETO OBLIGADO, se procede a dictar la presente resolucion; vy,

RESULTANDO

PRIMERO. El cuatro de febrero de dos mil once, || GG

B oresento a través del Sistema de Control de Solicitudes de Informacién
del Estado de México, en lo sucesivo EL SICOSIEM ante EL SUJETO OBLIGADO,
solicitud de informaciébn puablica que fue registrada con el numero
00036/INFOEM/IP/A/2011, mediante la cual solicité acceder a la informacién que se

transcribe:

“...Deseo conocer la razon vy justificacion por la cual la Comisionada
Miroslava Carrillo ha adquirido los uniformes del personal del ITAIPEM
con sus amigos, no dando oportunidad a mas proveedores para
competir...”

MODALIDAD DE ENTREGA: via SICOSIEM.
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SEGUNDO. El veintiocho de febrero de dos mil once, el SUJETO

OBLIGADO entreg6 respuesta a la solicitud de informacion, que consistio en:

“ ..Toluca, México a 28 de Febrero de 2011

Nombre del solicitante:
Folio de la solicitud: 00036/INFOEM/IP/A/2011

FAVOR DE REMITIRSE A ARCHIVO ADJUNTO

ATENTAMENTE

Responsable de la Unidad de Informacion

M. en D. MARIA DEL CARMEN LARA JIMENEZ

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL

ESTADO DE MEXICO Y...”

Y adjunto la respuesta de veintiocho de febrero de dos mil once:
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TERCERO. Inconforme con esa respuesta, el tres de marzo de dos mil diez,
EL RECURRENTE interpuso recurso de revision, el cual fue registrado en el
SICOSIEM y se le asigno6 el numero de expediente 00178/INFOEM/IP/RR/2011,

en el que expres6 como motivos de inconformidad:

“...Como en la solicitud de informacion 00017/INFOEM/IP/A/2011 les
reitero que No entregaron la informacién solicitada, escudandose en el
articulo 42 del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de
México y en las Normas Técnicas y Administrativas que emita la
Secretaria, numero ACP-088, sefiala que las dependencias Yy
organismos auxiliares .

SENORES, SON UN ORGANISMOAUTONOMO

Con respecto a su respuesta No.1 me permito sefialar a usted que el
monto de las adquisiciones por concepto de uniformes y camisas que
ha realizado el Instituto se encuentra dentro de tal parametro

¢, Cudl parametro? Es mentira, el monto maximo de cada operacién que
podra adjudicarse directamente tiene variaciones anuales en funcién
del presupuesto autorizado de adquisiciones y servicios. Jamas se
menciono el monto de las adjudicaciones en los diferentes afios.

En sus Lineamientos Generales en Materia de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica del Estado de México y Municipios aprobados
y no publicados se establece en la fraccion X inciso B lo solicitado.
Sean un poco congruentes.

Con respecto a su respuesta No.2 En sus Lineamientos Generales en
Materia de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de México y Municipios aprobados y no publicados se establece en la
fraccidon X inciso B lo solicitado. Sean un poco congruentes.

Con respecto a su respuesta No.3 En sus Lineamientos Generales en
Materia de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de México y Municipios aprobados y no publicados se establece en la
fraccidén X inciso B lo solicitado. Sean un poco congruentes.

Con respecto a su respuesta no. 4, 5, 6, 7,8 mejor ni lo comentamos.
Espero que pongan en alto la transparencia, se han un ejemplo a
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seguir, no olviden que son el 6rgano garante...”

CUARTO. Al rendir informe justificado el SUJETO OBLIGADO sefialo:
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Unidad de Informacion
Recurso de Revision Folio 00BO3/INFOEM/IP/RR/2011
Solicitante I

Toluca, Estado de Méxioo oo oe Mmoo e ZuTT

Lic. Myrna Aracell Garcia Moron.
Comisionada Ponente
PRESENTE

Maria del Carmen Laro Jimenez en mi caracler de Responsable provisional de la
Unidad de Informacion del Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacion
POblica del Estado de México y Municipios, con fundamenio en los numeraies
Sesenta y Siete y Sasenta y Ocho de los Lineamientos para la recepcion, framife y
resolucion de las solicitudes, acceso, modificacion, sustitucién, rectificacion o
supresion parcial o total de datos personales, asi como de |os recursas de revision
que deberdn observar los sujetos obligados por 1o Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Pablica del Bstado de México y Municiplos, can el debido
respeto comparezco y expongo:

|. Con fecha 04 de tebrero de 2011, e C. | [IIININGGEGEES
presentd via Sistema de Control de Soliciiudes oemormocion oeresrooy
de México (SICOSIEM), una salicitud cuyo registro quedd asenlado bajo el
numero de folio 0003&4/INFOEM/IP/A/201 1, en la manifesto lo siguiente:

“Deseo conocer la razén y justificacién por la cual la Comisionada Mirosiava Carrlllo ha
adquirido los uniformes del personal del ITAIPEM con sus amigos, NO dando opartunidad a
mas proveedores para compelic. "(5IC)

2. Una vez analizado el escriio de referencia, via SICOSIEM: la Unidad de
Informacién procedid o dar curso a la solicitud, dandole formal
contestacion el dia 28 de febrero del afo en curso, basicamente en los
siguienieas 1érminos:

..."1.- Tal como se hizo de su conocimiento en la respuesfa a su solicitud de Informocién
nomero 0D0017/INFOEM/IP/A/2011, los uniformes del personal del Insfitulo de Transparencia
y Acceso a la Informacién del Estado de México se adquideron por ADQUISICION
DIRECTA, en términos de lo dispuesto por el articuio 42 Gitimo parrofo, deol Presupuesio de
Egresos del Goblemo deol Estodo de México, mismo que establece los montos de
adquisicién de bienes y serviclos, y que manifiesta que los adquisiciones directos se
flevaran a cabo en los casos y términos establecidos en las Normas Técnicas y
Administrafivas que emita la Secretaria y la Norma Técnico y Administrativa, nimero ACP-
088, sefola que los dependencias y organlsmos cuxiliores, o fravés de sus dreo: de

o

(=
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administracién, serdn las responsables de sustanciar los procedimientos de adguisiciones
directas, por lo fanto se le hoce saber nuevamente ol particulor gue por el monto de las
adquisiclones no se requerian procedimientos en lo modalidad de licitacién piblica o
Invitacién restringida, por lo que se obtuvieron las colizaclones comespondientes mismas
que le fueron enfregadas junto con las oclas nimeros CAS/ADQ/012/2009 y
CAS/ADQ/014/2010.

2.- En comsecuencio como pudo percalarse en las actas que le fueron enfregadas
numeros CAS/ADQ/012/2009 y CAS/ADQ/014/2010 la Comisionada Mirosiava Carrifio
Martinez no determiné los adquisiciones llevadas a cabo por el Instituto respecio a los
uniformes de su personal, ni lampoco determina en ninguna ofra adquisicién, nl en
ninguna otro de sus modalidades. en virtud de que estas se encuentran deferminadas por
el Codigo de Procedimienios Administrativos del Estado de México, en su Libro Décimo
Tercero y su reglomento, asi como Normmas Técnicas y Administrotivas que le son
oplicables en vitud de que el arficulo 57 pdamrafo segundo de lo Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién POblica del Estodo de México y Municipios, dispone que @
Instituto aplicard las disposiciones del Libro decimo Tercero del Codigo Adminisirativo del
Estado de México, libro que reflere las adquisiciones, enajenaciones, arrendamientos y
servicios y en el orficulo 13.45 fraccion X, dispone que “...se podrédn odquirs
blenes....mediante adjudicocién directa cuando: El iImporte de la operacién no rebase los
monlos eslablecidos en el Presupuesio de Egresos del Gobilerno del Estado del Ejercicio
Correspondiente, Por lo tanto aun que el Instituto de Tronsparencia y Acceso a la
Informacién Piblica del Estado de México y Municipios, s un Organo Auténomo si le
aplican las disposiciones sefialadas,

3.- Derivado de lo anferior es dable sefialar gque no existe razdn ni justificacion por la cual
la Comislonada Mircsiava Carrillo hoya adquirido los uniformes del personal del Instituto,
en virtud de que qulen determina lo adquisiclén directa es la Direcclén de Adminishracién
y Finanzas del institulo que es el caso que nos ocupa. ya que en las licitaciones o
invitaciones restringidos serd el Comité de Adquisiciones que estd Integrado por la
Confiraloria, la Direccién Juridica, la Direccién de Administracién y Finanzas, asi como del
areo requirente; por lo tanto en los demas casos tampoco la Comislonada determina las
Adquisiclones del Instituto.

4. Por ultimo se Informa ol particular que el Instivio de Transporencia y Acceso a la
Informacién del Estodo de México y Municipios, no ftiene conocimiento de alguna
Iregularidad en los procedimientos de adquisicion divecia de los uniformes del personal
del Instituto, por lo tanto si usted cuenta con los elementos de convicciéon legal que
demuestren lo confrario, se le invila a realizar las acciones legales conducentes.
Insistiendo al parficular que por el tipo de adquisiclén, que fue del lipo adquisiclén directa
se pidieron cofizoclones a por lo menos tres proveedores cumpliendo con lo dispuesto por
la norma pora esfe fipo de adquisicién, dandoles la oporfunidad o los proveedores de
competir o fravés de sus cofizaciones.. “(SiC)

De esta manera y a pesar de que se dio contestacion en fiempo y forma,
el dia 03 de marzo de 2011 el solicitanle ahora recurrente interpuso un
recurse de revision via SICOSEEM al cuol recayé el folio
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Q08B03/INFOEM/IP/RR/201 1, sefalando actlo impugnado y como razones o
motivos de la incontformidod que:

“Como en lo solicitud de informacion 00017/INFOEM/IPF/A/2011 les reifero que No
enfregaron lo Informacion soliciiado, escudandose en el orficulo 42 del Presupuesto de
Egresos del Gobiemo del Estado de México y en las Normas Técnicas y Administrafivas
que emila la Secretario, nUmero ACP-088, sefala que las dependencios y organismos
auxiliares .

SENORES. SON UN ORGANISMOAUTONOMO

Con respeclo a su respuestia No.l me permito sefalor a usted que e monio de los
adquisiclones por concepto de unlformes y camisas que ho realizodo el Instiiuto se
encuentra dentro de lal pardmetro (Cudl pardmetro?Es mentita, e monto maximo de
cada operacién que podra adjudicarse directamente fiene varioclones onuoles en
funcién del presupuesto avlorizodo de odquisiclones y servicios. Jamas se menclono el
monto de las adjudicaclones en los diferentes afos,

En sus Lineamientos Generoles en Materia de Transparencia y Acceso a la Informacion
PUblica del Estado de México y Municiplos aprobodos y no publicados se establece en lo
fracclén X inciso B lo solicitado. Sean un poco congruentes,

Con respecio a su respuesia No.2 En sus Lineamientos Generales en Maolera de
Transparencia y Acceso o lo Informocién Piblica del Estodo de México y Municiplos
aprobados y no publicados se establece en la raccién X inciso B lo solicitado, Sean un
poco congruentes. Con respecto o su respuesta No.3 En sus Lineamientos Generales en
Materia de Transparencio y Acceso a lo Informacién Publica del Estado de México y
Municipios aprobados y no publicados se establece en la fraccién X inciso B lo solicitado
Sean un poco congruentes,

Con respecto a su respuesta No .4 5, &, 7.8 mejor ni lo comentamos Espero que pongan en
alto la transparencia. se han un ejemplo a segulr, no olviden que son el organo garante”
(51C)

No me entregaron la informacién solicitada.... (SIC)

De |los anteriores hechos se advierfen diversos lactores que a confinuacion se
mencionan y que podran servir ol momento de la valoracion en la resolucion
del presente reCurso;

Tal como ya se manifesto, el dia 9 de febrero del presente ano, se dio
contfestacidn en llempo v forma a la solicilud planteada por el ghora
recurrente, atendiendo a lo dispuesto por los arliculos 41 y 446 de la Ley de
Iransparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de México v
Muriciphios.

Ahora bien, como puade percatarse C. Comisionada, el hoy recurrente no
presenta propiamente una solicitud de informacion. sin embargo y derivado
de la respuesta a la solicitud 00017/INFOEM/IP/A/2011 del mismo recurrente
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se le indica el procedimienta llevado a cabo y se insiste que por el monto de
las adquisicionas no se requerian procedimientos en la modalidad de
licitacion piblica o invitacidn resttingida, llevandose a cabo adquisiclones
directas en cuyo caso el Grea de administracion es la responsable de
sustanciar dichos procedimientos de lo cual se deriva que lo Comisionada
Mircsiava Carrllio no determind la contratacion de los proveedores fal como
lo seniala el hoy recurrente

Por otro lado. es de considerarse que £ octao impugnado no fiene relacion
con la solicitud original ya que el hoy recutrente se aboco a transcribir el acto
impugnado que presentd en el recurso 00178/INFOEM/IP/RR/201 1, a pesar de
que no existe proplamente una solicitud de informacién

Como podra apreciarse y @ pesar de que la respuesta emitida por la unidod
de informacion fue enfregada en fiempo y forma, en la que claramente se le
hizo saber al particulor que la Comisionada Miroslava Carrillo no adquino los
uniformes del personal del Instituto con sus amigos © con ofras personas en
virtud de que la adquisicion de los uniformes y camisas para el personal del
Instituto fue llevado a cabo mediante procedimiento de adquisiciéon directa
sustanciado por ol drea de adminisfracion, tal como se le demostrd con las
actas comrespondientes que llevaran anexas las cotizaciones de los
proveedores que ofertaron sus productos y que le fueron entregadas con los
archivos electronicos en la respuesta a su solicitud 00017/INFOEM/IP/A/2011,
el ahora recurrente manifiestc "No me entregaron la informacion
solicitada..”, haciendo hincapié en que su solicitud fue especificaments
respondida &n el senfido de que lo Comisioncda no determind la
contrataciéon de nadie para la compra de los uniformes, por 1o tanto, el
Recurso de Revision resuita claramente improcedente, en virtud de que =l
acto impugnada y los molivos de la inconformidad no resultan congruentes
con lo solicitado y de fondo no ftienen relacion con la respuesta emitida, ya
que sugiere una situacion contrarnia a las disposiciones legales aplicobles a los
procedimientos de adquisiciones llevados a cabo en el Instituto por lo que se
informé al parficulor que el Instituto no fiene conocimiento de alguna
rregularidad en dichos procedimientos de adquisicion de los uniformes del
personal del Instituto, por 1o que si &l hoy recurrente cuenta con los
elementos de conviccion legal que demuestren la contrario, se le invitd a
realizar las acciones legales conducentes,
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QUINTO. El recurso de que se trata, se envid electronicamente al Instituto
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y
Municipios, por ende, fundamento en el articulo 75, de la ley de la materia se
turné a través del SICOSIEM a la Comisionada MYRNA ARACELI GARCIA
MORON, a efecto de que formular y presentar el proyecto de resolucion

correspondiente vy,

CONSIDERANDO

PRIMERO. El Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica
del Estado de México y Municipios, es competente para conocer y resolver el
presente recurso, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 5, parrafos doce,
trece y catorce de la Constitucién Politica del Estado Libre y Soberano de México,
asi como en los articulos 1°, 56, 60 fraccién VII, 72, 73, 74, 75, 75 Bis, 76 y 77, de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de México y

Municipios.

SEGUNDO. EI articulo 4 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de México y Municipios establece que cualquier
persona tiene la potestad de ejercer su derecho de acceso a la informacion
publica y que en esta materia no requiere acreditar su personalidad, ni interés
juridico ante los sujetos obligados, con excepcion de aquellos asuntos que sean
de naturaleza politica, pues esos supuestos se reservan como un derecho que

asiste exclusivamente a los mexicanos.
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TERCERO. EI recurso de revision fue interpuesto por parte legitima, en
atencion a que fue presentado por || GG ouich es la misma
persona que formulé la solicitud al SUJETO OBLIGADO. Verificandose en
consecuencia, el supuesto previsto en el articulo 70 de la Ley de Transparencia y

Acceso a la Informacion Publica del Estado de México y Municipios.

CUARTO. A efecto de verificar la oportunidad procesal en la presentacion
del medio de impugnacidn que nos ocupa, es necesario precisar que el articulo 72
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de

México y Municipios, sefiala:

“... Articulo 72. El recurso de revision se presentara por escrito ante la
Unidad de Informacion correspondiente, o via electrénica por medio del
sistema automatizado de solicitudes respectivo, dentro del plazo de 15
dias habiles, contados a partir del dia siguiente de la fecha en que el
afectado tuvo conocimiento de la resolucion respectiva...”

En efecto, se actualiza la hipétesis prevista en el precepto legal antes
transcrito, en atencion a que el recurrente sefialé que tuvo conocimiento del acto
impugnado, el veintiocho de febrero de dos mil once; en consecuencia, el plazo
de quince dias que el numeral 72 de la ley de la materia otorga a la recurrente,
para presentar recurso de revision transcurrid del uno al veintitrés de marzo de
dos mil once, sin contar el cinco, seis, doce, trece, diecinueve y veinte de marzo
del mismo afio, por ser inhabiles al haber sido sabados, domingos e inhabil

respectivamente; ni el dos, ni el veintiuno, ambos de marzo de dos mil once, en
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virtud de que conforme al calendario oficial estatal en materia de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica, publicada en la Gaceta de Gobierno el veintitrés
de diciembre de dos mil diez, fue declarado inhabil; por tanto que si el recurso se
interpuso via electronica el tres de marzo de dos mil once esta dentro del plazo

legal.

QUINTO. De conformidad con lo establecido en los articulos 71 y 73 de la
ley de la materia, el recurso de revisibn de que se trata es procedente, toda vez
gue se actualiza la hipotesis prevista en la fraccion Il, del articulo 71, que a la letra

dice.

“Articulo 71. Los particulares podran interponer recurso de revision
cuando:

...

Il. Se les entregue la informacidén incompleta o no corresponda a la
solicitada;

...

V... ”

La citada hipotesis normativa, en virtud de que el recurrente combate el
acto impugnado por considerar que la informacién entregada no es congruente
con lo solicitado; por tanto, se concluye que es procedente el recurso de revision

que nos ocupa.

Respecto a los requisitos que debe contener el escrito de revision, el

articulo 73, de la citada ley, establece:
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“Articulo 73. El escrito de recurso de revision contendra:

I. Nombre y domicilio del recurrente, y en su caso, la persona o
personas que éste autorice para recibir notificaciones;

Il. Acto impugnado, Unidad de Informacion que lo emitié y fecha en
gue se tuvo conocimiento del mismo;

lll. Razones o motivos de la inconformidad,;

IV. Firma del recurrente o en su caso huella digital para el caso de
gue se presente por escrito, requisitos sin los cuales no se dara
tramite al recurso.

Al escrito de recurso deber4d acompafiarse copia del escrito que
contenga el acto impugnado...”

En el caso el escrito de interposicion del recurso presentado via SICOSIEM,

cumple con los requisitos de procedencia exigidos por el precepto legal en cita,

toda vez que el recurrente sefialé su nombre siendo este ||| EGTGE

Al respecto es pertinente destacar que la fraccion |, del articulo 73, de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica del Estado de México y
Municipios, también sefiala como requisito de procedencia del medio de
impugnacion que se resuelve, que el recurrente sefiale su domicilio; empero, la
falta de éste, no genera su improcedencia, toda vez que no es un requisito que

afecte de manera trascendente el tramite, estudio y menos la resolucién de aquél.

La fraccion I, del articulo 73 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de México y Municipios, establece como requisito

de procedencia del recurso de revisibn que el recurrente sefiale el acto
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impugnado, la unidad de informacion que lo emitié, asi como la fecha en que tuvo

conocimiento.

En el caso, el requisito de mérito se colmo toda vez que del formato de

recurso de revision se aprecia que el recurrente sefialo el acto impugnado.

Respecto a la unidad de informacion que emitido el acto impugnado, el
recurrente también cumplié con este requisito, en virtud de que sefialé6 como
sujeto obligado al Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacioén Publica del

Estado de México y Municipios.

Ahora bien, en cuanto hace a la fecha en que tuvo conocimiento del acto
impugnado, el recurrente sefialé como tal, el veintiocho de febrero de dos mil

once.

Respecto al requisito exigido en la fraccion Il del mismo precepto legal,
también fue satisfecho, ya que el recurrente sefial6 como motivo de
inconformidad: “... Como en la solicitud de informacion 00017/INFOEM/IP/A/2011
les reitero que No entregaron la informacion solicitada, escudandose en el articulo
42 del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de México y en las
Normas Técnicas y Administrativas que emita la Secretaria, nimero ACP-088,
sefiala que las dependencias y organismos auxiliares . SENORES, SON UN
ORGANISMO AU T O N O M O. Con respecto a su respuesta No.1 me permito
sefialar a usted que el monto de las adquisiciones por concepto de uniformes y

camisas que ha realizado el Instituto se encuentra dentro de tal parametro ¢ Cual
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parametro? Es mentira, el monto maximo de cada operacion que podra
adjudicarse directamente tiene variaciones anuales en funcion del presupuesto
autorizado de adquisiciones y servicios. Jamas se mencioné el monto de las
adjudicaciones en los diferentes afios. En sus Lineamientos Generales en Materia
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y
Municipios aprobados y no publicados se establece en la fraccion X inciso B lo
solicitado. Sean un poco congruentes. Con respecto a su respuesta No.2 En sus
Lineamientos Generales en Materia de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de México y Municipios aprobados y no publicados se
establece en la fraccion X inciso B lo solicitado. Sean un poco congruentes. Con
respecto a su respuesta No.3 En sus Lineamientos Generales en Materia de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de México y
Municipios aprobados y no publicados se establece en la fraccion X inciso B lo
solicitado. Sean un poco congruentes. Con respecto a su respuesta no. 4, 5, 6,
7,8 mejor ni lo comentamos. Espero que pongan en alto la transparencia, se han

un ejemplo a seguir, no olviden que son el 6rgano garante...”

SEXTO. Este 6rgano colegiado no advierte la actualizacion de alguna causa

de sobreseimiento y procede al estudio del fondo del asunto planteado.

SEPTIMO. Los motivos de inconformidad expresados por el recurrente son
ineficaces, se afirma lo anterior, en primer término debido a que tienen por objeto
impugnar el contenido y/o veracidad de la informacion entregada; lo que no es

materia de medio de impugnacion, como se expondra a continuacion.
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Es de suma trascendencia destacar que el acceso a la informacién tiene

dos vertientes, a saber:

e Como derecho o garantia individual.

e Como derecho colectivo o garantia social.

En el primer supuesto, esto es, el acceso a la informacion como derecho
individual se estima que es conjunto de normas juridicas que tiene por finalidad

tutelar, reglamentar y delimitar el derecho a obtener y difundir hechos noticiables.

Lo anterior implica que cualquier persona le asiste el derecho de buscar, recibir

y difundir la informacién solicitada y entregada.

Ahora bien, el acceso a la informacion como derecho colectivo o social, se
relaciona con el caracter publico o social y es aquella que tiende a revelar el

empleo instrumental de la informacion o control institucional.

En otras palabras, el acceso a la informacién publica, es un derecho fundado
en la publicidad de los actos de gobierno o funcién publica, asi como la
transparencia de la administracion; publicidad que se traduce en un factor de
control del ejercicio del poder publico, lo que permite a las personas conocer la
veracidad de ese poder, a efecto de estar en posibilidades de opinar y tener una

vida participativa en el desarrollo del gobierno.
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Asimismo, se puede decir que el acceso a la informacion como informacion
de derecho social o colectivo, implica la facultad de las personas para investigar
todo lo relativo a los actos de gobierno, lo que se traduce en control a los
mandatarios o gobernantes; investigacion que permite a aquéllas conocer la
veracidad de los actos de gobierno, a efecto de participar activamente en la vida
del Estado.

También, es conveniente precisar que se habla del acceso a la informacion
publica, porgue el hecho o el acto noticioso es de interés general; esto es, que
puede ser conocido por todos, excepto aquella que esté clasificada o reservada

segun los diversos supuestos que la misma ley de la materia contempla.

Por tanto, el derecho de acceso a la informacion implica necesariamente la
facultad o atribucién de dar la informacion solicitada (excepto la clasificada o

reservada), asi como el de recibirla.

En efecto, el derecho a la informacion en sentido amplio y como garantia

comprende tres aspectos basicos a saber.

1. El derecho a atraerse de informacion.
2. El derecho a informar, y

3. El derecho a ser informado.



EXPEDIENTE: 00803/INFOEM/IP/RR/201 |

RECURRENTE:

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE MEXICO
Y MUNICIPIOS.

PONENTE: COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCIA MORON.

En esta ultima se ubica el acto de autoridad que origina que una persona
reciba informacion objetiva y oportuna, la cual debe ser completa, y con caracter

universal, sin exclusion alguna, salvo que asi esté dispuesto en la propia ley.

El derecho a la informacion constituye un derecho subjetivo publico cuyo
titular es la persona y el sujeto pasivo o el sujeto obligado es el Estado, y se trata
de un concepto muy amplio que abarca tanto los procedimientos (acopiar,
almacenar, tratar, difundir, recibir), los tipos (hechos, noticias, datos, ideas), asi
como las funciones (recibir datos, informacién y contexto para entender las
instituciones y poder actuar). Se trata pues de que la informacion publica que los
sujetos obligados generen, administren o posean debe ser accesible de manera

permanente a cualquier persona.

Esta obligacion queda perfectamente sefalada en el articulo 2, fraccion V,
de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estado de
México y Municipios, al disponer que la informacién publica es la contenida en los

documentos que los sujetos obligados generan en el ejercicio de sus atribuciones.

Queda de manifiesto entonces que se considera informacion publica al
conjunto de datos de autoridades o particulares que posee cualquier autoridad,
obtenidos en virtud del ejercicio de sus funciones de derecho publico; criterio este
gue ha sostenido el mas alto tribunal jurisdiccional del pais, la Suprema Corte de
Justicia de la Nacion, en la tesis 2a. LXXXVIII/2010, sustentada por la Segunda
Sala, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, Novena

Epoca, tomo XXXII, agosto de 2010, pagina 463, con el siguiente contenido:

20
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“.. INFORMACION PUBLICA. ES AQUELLA QUE SE ENCUENTRA
EN POSESION DE CUALQUIER AUTORIDAD, ENTIDAD, ORGANO
Y ORGANISMO FEDERAL, ESTATAL Y MUNICIPAL, SIEMPRE QUE
SE HAYA OBTENIDO POR CAUSA DEL EJERCICIO DE
FUNCIONES DE DERECHO PUBLICO. Dentro de un Estado
constitucional los representantes estan al servicio de la sociedad y no
ésta al servicio de los gobernantes, de donde se sigue la regla general
consistente en que los poderes publicos no estan autorizados para
mantener secretos y reservas frente a los ciudadanos en el ejercicio de
las funciones estatales que estan llamados a cumplir, salvo las
excepciones previstas en la ley, que operan cuando la revelacion de
datos pueda afectar la intimidad, la privacidad y la seguridad de las
personas. En ese tenor, informacién publica es el conjunto de datos de
autoridades o particulares en posesion de cualquier autoridad, entidad,
organo y organismo federal, estatal y municipal, obtenidos por causa
del ejercicio de funciones de derecho publico, considerando que en
este ambito de actuacion rige la obligacion de éstos de rendir cuentas y
transparentar sus acciones frente a la sociedad, en términos del
articulo 60., fraccion |, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, en relacion con los numerales 1, 2, 4 y 6 de la Ley Federal
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental...”

Es importante traer a contexto el contenido de los articulos 3y 41 de la Ley

de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y

Municipios, que son del tenor siguiente:

“...Articulo 3. La informacion publica generada, administrada o en
posesion de los Sujetos Obligados en ejercicio de sus atribuciones,
sera accesible de manera permanente a cualquier persona,
privilegiando el principio de maxima publicidad de la informacion. Los
Sujetos Obligados deben poner en practica, politicas y programas de
acceso a la informacion que se apeguen a criterios de publicidad,

21
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veracidad, oportunidad, precision y suficiencia en beneficio de los
solicitantes.

Articulo 41. Los Sujetos Obligados so6lo proporcionaran la informacion
publica que se les requiera y que obre en sus archivos. No estaran
obligados a procesarla, resumirla, efectuar calculos o practicar
investigaciones...”

Los preceptos legales transcritos establecen la obligacion de los sujetos
obligados a entregar la informacion publica solicitada por los particulares y que
obren en sus archivos, siendo ésta la generada o en su posesion, privilegiando el
principio de maxima publicidad, sin procesarla, resumirla, ni efectuar calculo ni

investigaciones.

En el caso no se actualiza la hipétesis juridica antes citada, en atencion a
que el recurrente esta impugnado el contenido y/o veracidad de la respuesta

entregada por el sujeto obligado, y hay manifestaciones tales como: “...es

mentira...”, “...sean congruentes...”, en virtud de que expresé que:

» Es mentira, el monto maximo de cada operacion que podra adjudicarse
directamente tiene variaciones anuales en funciébn del presupuesto
autorizado de adquisiciones y servicios.

» |En sus Lineamientos Generales en materia de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de México y Municipios aprobados y no
publicados se establece en la fraccion X inciso B lo solicitado, por lo que
solicita sean un poco congruentes.

» En relacion a la respuesta dos, que en los Lineamientos Generales en

22



EXPEDIENTE: 00803/INFOEM/IP/RR/201 |

RECURRENTE:

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE MEXICO
Y MUNICIPIOS.

PONENTE: COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCIA MORON.

materia de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
México y Municipios aprobados y no publicados se establece en la fraccion X
inciso B lo solicitado y solicita sean poco congruentes.

» En cuanto hace a la respuesta tres, que en los Lineamientos Generales en
materia de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
México y Municipios aprobados y no publicados se establece en la fraccion X
inciso B lo solicitado, de nueva cuenta solicita sean un poco congruentes.

» Respecto a las respuestas cuatro, cinco, seis, siete y ocho, expresé que

mejor no lo comenta.

Lo anterior, permite a este 6rgano colegiado concluir que lo que pretende
combatir el recurrente es la veracidad de los datos proporcionados; sin embargo,

estas manifestaciones no son analizables en este recurso.

Ya que como se ha argumentado el derecho de acceso a la informacion
publica, es aquel que tutela la atribucién de las personas de solicitar del poder
publico la informacion relacionada con todos los actos de gobierno y propias de
sus funciones, lo que implica todas las actividades desarrolladas para el
cumplimiento de sus fines, que es la satisfaccion del bien comun; por
consiguiente, el sujeto obligado tiene la obligaciébn de entregar la informacién
solicitada y Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de México y Municipios, sélo se analizar si aquél entregd la informacién
publica o de oficio que genera, administra 0 posee en ejercicio de sus funciones

sin estudiar su contenido y/o veracidad.
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En virtud de que los motivos de inconformidad formulados por el recurrente
fueron ineficaces, en consecuencia, se confirma la respuesta entregada por el

sujeto obligado el veintiocho de febrero de dos mil once.

Asi, con fundamento en lo prescrito en los articulos 5, parrafo décimo
segundo, fraccién IV de la Constitucién Politica del Estado Libre y Soberano de
México, asi como en los articulos 1, 48, 56, 60 fraccién VII, 71 fraccion IV y 75 de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de México y

Municipios, este Pleno

RESUELVE

PRIMERO.- Es procedente el recurso de revision interpuesto por el
RECURRENTE, pero infundados los motivos de inconformidad por los motivos y

fundamentos sefialados en el considerando séptimo.

SEGUNDO. Se confirma la respuesta entregada por el sujeto obligado el

veintiocho de febrero de dos mil once.

NOTIFIQUESE al RECURRENTE y enviese a la Unidad de Informacién del
SUJETO OBLIGADO, via EL SICOSIEM.

ASI LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS
COMISIONADOS PRESENTES EL PLENO DEL INSTITUTO DE
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO
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DE MEXICO Y MUNICIPIOS, EN SESION ORDINARIA DE TRABAJO DE SIETE
DE ABRIL DE DOS MIL ONCE. CON EL VOTO A FAVOR DE LOS
COMISIONADOS, MYRNA ARACELI GARCIA MORON Y FEDERICO GUZMAN
TAMAYO EXCUSANDOSE DE VOTAR EL COMISIONADO ARCADIO A.
SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE, SIENDO PONENTE LA PRIMERA DE LOS
NOMBRADOS; ESTANDO AUSENTES LOS COMISIONADOS
ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, PRESIDENTE Y MIROSLAVA
CARRILLO MARTINEZ, ANTE EL SECRETARIO TECNICO IOVJAYI GARRIDO
CANABAL PEREZ. FIRMAS AL CALCE DE LA ULTIMA HOJA.

EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE MEXICO Y MUNICIPIOS

ROSENDOEVGUENI MONTERREY
CHEPOV
COMISIONADO PRESIDENTE
(AUSENTE)

MIROSLAVA CARRILLO MARTINEZ | MYRNA ARACELI GARCIA MORON
COMISIONADA COMISIONADA
(AUSENTE)
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FEDERICO GUZMAN TAMAYO
COMISIONADO

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL
GOMEZTAGLE
COMISIONADO

(CON EXCUSA PARA VOTAR)

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PEREZ
SECRETARIO TECNICO

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCION DEL SIETE DE ABRIL DE
DOS MIL ONCE, EMITIDA EN

00803/INFOEM/IP/RR/2011.

MAGM/mdr.
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